2

Законодательная Дума Хабаровского края

Комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов

ПРОТОКОЛ

19.07.2019

Хабаровск

№ 101

Заседание комиссии

Председательствующий – Мовчан Т.Н. заместитель председателя комиссии
	Присутствовали члены комиссии:
	Зуева А.П., Ларионова Е.П., Мешкова В.А.,                           Нарожный Е.П., Пастушенко О.В.

	Отсутствовали члены комиссии:

Повестка дня:
1. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-488 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О наделении поселковых, сельских муниципальных образований статусом городского, сельского поселения и об установлении их границ».
Докл. Мовчан Татьяна Николаевна - председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления

2. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-489 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края».
Докл. Ларионова Елена Парфеновна – председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по законности, правопорядку и общественной безопасности
3. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-490 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О краевом бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
Докл. Мовчан Татьяна Николаевна - председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления

4. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-491 «О внесении изменения в статью 3 Закона Хабаровского края "О бюджетном процессе в Хабаровском крае".
Докл. Мовчан Татьяна Николаевна - председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления

5. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-492 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края».
Докл. Мовчан Татьяна Николаевна - председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления

6. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-493 "О внесении изменений  в статью 1 Закона Хабаровского края "О дополнительных мерах социальной поддержки педагогических работников и дополнительных мерах социальной поддержки и стимулирования отдельных категорий обучающихся".
Докл. Мешкова Валентина Андреевна председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике
 СЛУШАЛИ:

1. Мовчан Т.Н. - доложила о том, что Советом  депутатов Мичуринского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-488 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О наделении поселковых, сельских муниципальных образований статусом городского, сельского поселения и об установлении их границ». Проект закона Хабаровского края «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О наделении поселковых, сельских муниципальных образований статусом городского, сельского поселения и об установлении их границ»» (далее – проект закона Хабаровского края) подготовлен в соответствии со  статьёй 12 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – федеральный закон № 131-ФЗ), Распоряжением Правительства РФ от 25.05.2004 № 707-р «Об утверждении перечней субъектов Российской Федерации и отдельных районов субъектов Российской Федерации (в существующих границах), относящихся к территориям с низкой либо высокой плотностью населения». В соответствии с федеральным законом № 131-ФЗ изменение границ муниципального образования осуществляется законом субъекта Российской Федерации. Данным проектом закона Хабаровского края предлагается устранить несоответствие краевого законодательства законодательству Российской Федерации и  внести изменения в Закон Хабаровского края от 28.07.2004 № 208 «О наделении поселковых, сельских муниципальных образований статусом городского, сельского поселения и об установлении их границ»: исключить межселенную территорию в районе Мичуринского сельского поселения, изменить границы Мичуринского сельского поселения, изложив картографическое описание границ Мичуринского сельского поселения Хабаровского муниципального района в новой редакции. Включение межселенной территории в границы Мичуринского сельского поселения существенно повысит доходы в местный бюджет, дополнительная территория будет являться резервом для развития Мичуринского сельского поселения в будущем.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).
2. Ларионова Л.П. - доложила о том, что депутатами Законодательной Думы Хабаровского края В.Г. Карповым, Е.П. Ларионовой внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края  № ЗП-VI-489 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края». Настоящим законопроектом предлагается внести изменения в четыре закона Хабаровского края в целях дополнения содержащихся в них наименований муниципальных образований словами «Хабаровского края», «края» в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона №  87-ФЗ), согласно которой наименование муниципального образования должно содержать указание не только на его статус, но и на субъект Российской Федерации, в котором расположено данное муниципальное образование. Исключение составляет городской округ, в котором расположен административный центр субъекта Российской Федерации. Указание на наименование субъекта Российской Федерации в наименовании данного муниципального образования может не приводиться.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).
3. Мовчан Е.П. - доложила о том, что Губернатором Хабаровского края внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-490 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О краевом бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).
4. Мовчан Е.П. - доложила о том, что Губернатором Хабаровского края внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-491 «О внесении изменения в статью 3 Закона Хабаровского края "О бюджетном процессе в Хабаровском крае". Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 504-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» признан утратившим силу пункт 3 статьи 79.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которому бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление бюджетным и автономным учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности субъектов Российской Федерации (муниципальной собственности), софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий из федерального бюджета (бюджетов субъектов Российской Федерации), подлежали утверждению законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации (решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете) раздельно по каждому объекту.

По аналогии с указанной нормой федерального законодательства предлагается признать утратившим силу абзац второй части 3 статьи 3 Закона Хабаровского края «О бюджетном процессе в Хабаровском крае».
Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).
5. Мовчан Е.П. - доложила о том, что депутатом Законодательной Думы Хабаровского края В.Ю. Постельником внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-492 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края». Настоящим законопроектом предлагается внести изменения в пять законов Хабаровского края в целях дополнения содержащихся в них наименований муниципальных образований словами «Хабаровского края» в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона №  87-ФЗ), согласно которой наименование муниципального образования должно содержать указание не только на его статус, но и на субъект Российской Федерации, в котором расположено данное муниципальное образование. Исключение составляет городской округ, в котором расположен административный центр субъекта Российской Федерации. Указание на наименование субъекта Российской Федерации в наименовании данного муниципального образования может не приводиться.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).
6. Мешкова В.А. – доложила о том, что Собранием депутатов Амурского муниципального района Хабаровского края внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-493 "О внесении изменений  в статью 1 Закона Хабаровского края "О дополнительных мерах социальной поддержки педагогических работников и дополнительных мерах социальной поддержки и стимулирования отдельных категорий обучающихся". Законом Хабаровского края от 14.02.2005 № 261 «О дополнительных мерах социальной поддержки педагогических работников и дополнительных мерах социальной поддержки и стимулирования отдельных категорий обучающихся» установлена мера социальной поддержки педагогических работников в виде выплаты единовременного пособия в размере четырех должностных окладов. Выплата пособия в одном и том же размере сохраняется на протяжении 20 лет, начиная с 1997 года, когда действовал Закон Хабаровского края от 25.06.1997 № 25 «Об основных направлениях развития и дополнительных гарантиях приоритетности образования в Хабаровском крае». Данным законопроектом предлагается предусмотреть выплату педагогическим работникам, поступившим на работу впервые единовременного пособия в размере не четырех должностных окладов, а в размере восьми должностных окладов.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).
Заместитель председателя комиссии
                                                     Т.Н. Мовчан

\\duma.khv.ru\Профили\RDSFolders\pom2\Desktop\АНТИКОРРУПЦИЯ\2019\11.06.2019\Протокол 19.07.2019_101.doc

\\duma.khv.ru\Профили\RDSFolders\pom2\Desktop\АНТИКОРРУПЦИЯ\2019\11.06.2019\Протокол 19.07.2019_101.doc